
原萩谷トンネル掘削開始

vol.28vol.28
20142014

平成 26 年 8 月末現在

※ 舗装・施設工事を除く

TOPICS

兼澤 秀和 
新名神大阪西事務所
所長

＜新名神高速道路（高槻～箕面間）建設事業進捗状況＞

用地取得率

土木工事発注率　

全　体 高槻市域 茨木市域 箕面市域

　　％

　　％

　　％

　　％

　　％

　　　％

　　％

　　      ％

99 99

100 100 100100

100 89

未
来

に
つなぐ信頼の

道

新名神

ＳｅｐｔｅｍｂｅｒＳｅｐｔｅｍｂｅｒ

原萩谷トンネル 約３,０００ｍ

西工事 東工事

茨木市側 高槻市側
トンネルは高槻市側への下り勾配です

神峰山トンネル（下り線）貫通 !!

原萩谷トンネル東側（高槻市原地区）と西側（茨木市車作地区）の掘削を開始しました。

　平成 26 年 8月 20 日（水）に神峰山トンネル ( 下り線 ) 貫通式を執り行いました。
新名神高速道路（大阪府域）で初となるトンネル貫通式で、多数の来賓の方々に参列いただき、素晴ら
しい貫通式となりました。

原萩谷トンネル西工事 原萩谷トンネル東工事

全景全景坑口 坑口坑口

下り線 上り線上り線

高槻まつり参加

高槻市環境美化ＤＡＹ

原地区現場ウォーキング開催

七夕祭りの笹配布
　７月４日（金）の午後からＪＲ高槻駅北側デッキ
で「高槻里山ネットワーク」の皆様及び、高槻市役
所の皆様と一緒に、七夕祭り用の笹約 1,200 本を配
布しました。
　前日に名神高速道路の梶原トンネル付近の竹林を
高槻里山ネットワークの皆様と一緒に伐採したもの
をお配りしました。

　５月 25 日（日）高槻市原地区の皆様を対象に原
工事、芥川橋（ＰＣ上部工）工事、原萩谷トンネル
東工事の現場ウォーキングを実施しました。
　盛土、トンネル掘削、作業機械をご覧いただき新
名神高速道路建設事業について、更にご理解を深め
ていただきました。

　５月 18 日（日）高槻市各地域で一斉清掃が行わ
れ、新名神大阪西事務所として約 40 名が参加しま
した。
　当日は、芥川橋周辺の清掃に地元地域の方々と一
緒に参加しました。

　８月２日（土）、３日（日）高槻まつりへ参加し
ました。
　昨年に引き続き、高槻ＪＣＴ・ＩＣ模型や新名神
（高槻～箕面間）（高槻～八幡間）パネルを展示し
新名神への事業アピールを実施しました。
　お客様にアンケートを実施し、約 500 名のうち
約８割の方々に事業概要をご理解いただきました。
また、約８割の方々が渋滞緩和及び時間短縮につ
いて新名神高速道路に期待されておられました。
　一日でも早く皆様の期待にお応えすることが出
来ますよう引き続き頑張ってまいります。

渋滞緩和
代替ルート
時間短縮
なし
その他

わかる

わからない

83％

17％

43％

13％

38％

4％ 2％

祭

Ｑ1 事業概要はおわかりになりましたか？

Ｑ2 新名神高速道路に期待することは？ 

原萩谷ＴＮ西工事 安威川橋（ＰＣ上部工）工事

工事安全祈願祭（５工事）

5工事におきまして、地元自治会及び、関係機関の
方々にご出席いただき、工事安全祈願を執り行いま
した。
　関係者一同、無事故・無災害で工事を完成できる
よう祈願しました。

8/28  東畦野トンネル工事
8/21  安威川橋（ＰＣ上部工）

5/21  忍頂寺高架橋他３橋工事
4/30  原萩谷トンネル東工事

8/21  原萩谷トンネル西工事 

( 参加者約 240 名 )

　大阪府域の事業進捗状況ですが、地権者の皆様、地元自治会並びに関係者の皆様方の
ご理解により、用地取得率が約 99％となりました。
工事に関しましても、開通目標である平成 28 年度まで２年 7か月となり全ての区間で
工事が全面展開しております。
その中で、8月に神峰山トンネル（下り線）が貫通しました。昨年の芥川橋の連結に続
き本線工事として、また大きく一歩進みました。
　高槻祭りでは多くの方々から新名神高速道路の開通への期待を直接お聞きしました。
一日でも早い開通に向け、事務所並びに工事関係者一丸となり取り組んでまいりますの
で、今後とも一層のご支援とご協力を賜りますようお願い申し上げます。


